LIVRE V

Parabole des quatre oiseaux	31
Le Prophète et l'infidèle gourmand	64
Description du paon	395
L'Arabe du désert et son chien	477
Le sage et le paon	536
Raison pour laquelle Abraham tua le corbeau	765
La gazelle dans l'écurie de l'âne	833
Mohammad Khârazmshâh et les gens de Sabzawâr	845
Pourquoi Abraham tua le coq	940
Commentaire d'une parole du Qor'ân concernant l'homme	962
Les deux monde	1026
La valeur des œuvres	1051
L'homme qui prétendait être un prophète	1119
L'amoureux dévoué	1242
Le disciple qui imitait le sheikh	1265
La servante et l'âne	1333
Le perroquet que l'on enseigne à parler à l'aide d'un miroir	1430
Les chiots qui aboyaient avant de naître	1445
Les gens de Zarwân	1473
La création d'Adam	1556
Histoire de Jonas	1608
La mort et la résurrection	1760
Histoire de Ayâz	1856
Leylâ et Madjnûn	1998
L'ascète et sa femme jalouse	2163
Le repentir de Nasûh	2228
Le renard et l'âne	2326
L'âne qui enviait les chevaux arabes	2361
L'ascète qui mit à l'épreuve sa confiance en Dieu	2401
Parabole du chameau	2440
Le jeune homme efféminé	2497
L'homme qui craignait d'être pris pour un âne	2538
Le sheikh Mohammad Sarrazî de Ghazna	2667

Le disciple qui avait peur d'avoir faim	2841
La vache dans l'île verte	2855
L'ascète chrétien qui se promenait avec une lampe pendant le jour	2887
Discussion entre un musulman et un zoroastrien au sujet du librearbitre	2912
Le derviche qui faisait des reproches à Dieu	3165
La beauté de Leylâ	3286
Histoire de Djûhî	3325
L'infidèle et Bâyezîd	3356
Le muezzin à la vilaine voix	3367
Le chat et la viande	3409
L'Émir et l'ascète	3439
Ziyâ-yi Dalq et son frère	3472
Le jeu d'échec de Dalqaq avec le shah de Tirmidh	3507
Le Prophète sur le mont Hira	3535
Le monde qui est vivant, parlant et entendant	3591
L'invité qui se froissa et partit	3647
Le conseil d'un père à sa fille	3716
Le Soufi pusillanisme	3737
'Iyâzî et le plus grand combat	3780
L'homme qui contrariait son âme charnelle	3815
Le Calife et le Capitaine	3831
Les magiciens de Pharaon	4119

LIVRE VI

L'oiseau sur le mur de la ville	129
La tentation du libre-arbitre	210
L'esclave indien et la fille de son maître	249

Le voleur et la lumière	357
Suite de l'histoire de Ayâz	385
L'oiseleur et l'oiseau	435
L'homme dont le bélier fut volé	467
Le gardien et les voleurs	542
L'amoureux qui s'endormit	593
L'émir turc et le ménestrel	643
'Aïsha et l'aveugle	670
« Mourez avant de mourir »	723
Le poète et les Shi'ites d'Alep	777
Parabole de la fourmi	806
L'homme qui battait du tambour à minuit	846
Histoire de Bilâl	888
Histoire de Bilâl	1111
Mohammad et Jésus	1186
La vieille femme qui voulait un mari	1222
Le derviche et l'homme de Gîlân	1237
Le mendiant et la maison où l'on ne pouvait rien trouver	1249
Histoire de l'homme désespérément malade	1293
Histoire du Soufi et du Qâdî	1329
Le Sultan Mahmûd et le jeune indien	1383
Le turc et le tailleur	1650
Histoire montrant que supporter l'affliction est plus facile que supporter la séparation	1758
Le faqîr et le trésor caché	1908
Le sheikh 'Abu'1 Hasan Kharâqânî et son disciple	2044
L'homme vicair de Dieu	2153
Le miracle du Prophète Hûd	2191
Les trois voyageurs et le don de nourriture qui leur fut fait	2376
Le chameau, le bœuf et le bélier	2457
Dalqaq et le roi de Tirmîdh	2516
La souris et la grenouille	2632
Le Sultan Mahmûd et les voleurs	2817